
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 
	

155N 1677-7069 	Ne 213, terça-feira. 6 de novembro de 2018 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

EXTRATO DE CONTRATO RR 44/2018 - UASG 153046 

Nv Processo; 23068014960201643. 
PREGÃO SISPP Na 62/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRRO -SANTO. 
CNPJ Contratado: 39343199000196. Contratado : FR/OSMIL REFRIGERACAO E - 
TRANSPORTES LTDA. Objeto: Manutenção nos equipamentos de ares condicionados nos 
Campis de Maruipe, Goiabeiras e Aracmz/ES. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 
05/11/2018 a 05/11/2019. Valor Total: R$685.000,00. Fonte: 31011000000 - 2018NE802345. 
Data de Assinatura: 01/11/2018- 

(SICON • 05/11/2018) 153046-15225-2018NE800001 

AVISO DE ADIAMENTO 
CONCORRENCIA Na 9/2018 

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no 0.0.0 de 
22/09/2018, para 13/11/2018, às 09h00 , no seguinte Endereço: Av. Fernando Ferrad Na 
514 Compus Universitado Goiabeiras - VITORUS - ES. Objeto: Contrafação de Construção do 
Edificio da Engenharia Ambiental do Centro Tecnológico Carnpus Goiabeiras, situado em 
Vitória ES, mediante o regime empreitada por preço global 

MATHEUS BARBOSA DE OLIVEIRA E SILVA 
Presidente da Cal 

(SIDEC - 05/11/2018) 153046-15225-2018NE800001 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N* 75/2018 - UASG 153046 

Na Processo: 23068047156201811. Objeto: Contratação de serviços gráficos para impressão 
do jornal Informa pelo período de 12 meses.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/11/2018 
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrad Na 514 Campos 
Unhiersitarlo, 	Goiabeiras 	 Vitória/ES 	Ou 
www.cornpras8overnamentals.gov.briedital/153046-5-00075-2018. Entrega das Propostas: 
a partir de 06/11/2013 às 08h00 no sita envw.comprasnetgov.br. Abertura das Propostas: 
20/11/2018 às 09h00 no sita wvAv.tornprasnetiovbr. informações Gerais: 
Www.comprasgovernarnentals.gov.br. 

MATHEUS BARBOSA DE OLIVEIRA E SILVA 
Pregoeiro 

(SIASGnet - 05/11/2018) 153046-15225-2018NE800001 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 

Na. 41/2018. Processo na. 23068.051401/2018-86. Participes: Universidade Federal do 
Espirito Santo/UFES e VALE S.A. Objeto: Desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado 
"Logistica Reversa de Resíduos e inserviveis na Vale. Data da assinatura; 31/10/2018. 
Vigência: 29 (vinte e nove) meses a contar da data de assinatura. 
Na. 42/2018 Processo na.  23068.066364/2018-19. Partícipes: Universidade Federal do 
Espírito Santo/UFES, CNPI: 32.479.123/0001-43, VALE S.A, CNP]: 33.592.510/0001-54, e a 
Fundação Espírito Sentasse de Tecnologia/FEST, CNPJ: 02.980.103/0001-90. Objeto: 
Desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado "Estudo da reciclagem de materiais 
polimédcos oriundos da empresa Vale. Data da assinatura: 05/11/2018. Vigência: 40 
(quarenta) meses a contar da data de assinatura. 

EXTRATO DE CONVÉNIO Na 1025/2018 

Processo na  23068.046300/2018-93 - Participes: Universidade Federal do Espirito Santo - 
UFES, CNPJ 32.479.123/0001-43; e Furnas Centrais Elétricas S,A, CNPJ 23.274.194/0001-19. 
Objeto: concessão de estágio aos estudantes visando à complementação do ensino e da 
aprendizagem. Assinatura: 11/09/2018. Vigência: 5 (cinco) anos a contar da data de 
assinatura. 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

L

Na 32/2018 Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação no 25/2018. Processo 
23068.22266/17-81. Participes: Universidade Federal do Espirito Santo/UFES, CNPJ 
32.479.123/0001-43, ArtelorMittal Brasil S.A, CNPJ 17.469.701/0001-77 e Fundação Espirito 

Messe de Tecnologia/FEST, CNN: 02980.103/0001-90. Objeto; Modificar disposições do 
rd° de Cooperação Indicadas na cláusula segunda deste instrumento. Data de 
satura: 29/10/2018. 

Na 33/2018 Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação na 11/2013. Processo 
23068,018706/2013-71. Participes: Universidade Federal do Espirito Santo/UFES, CNPI 
32.479.123/0001-43 e ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO ESPÍRITO SANTO - AMUNES, CNPJ 
31.699.119/0001-28. Objeto: Prorrogar a vigência por 5 anos e desconstitulr os 
coordenadores MaximIllam Samuel Mesquita e Rogério Antônio Monteiro. Data de 
assinatura: 08/10/2013. 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS Na 1/2012 

A CPI declara como licitante vencedora do certame a empresa CONSULOC 
ENGENHARIA LIDA ME, por ter apresentado o menor preço no valor global de RS 
406.871,35 (quatrocentos e seis mil, oitocentos e setenta e um reais e trinta e cinco 
centavos). As licitantes concor-rentes, desistiram expressamente do direito de recorrer da 
fase de julgamento da proposta co- marcial (Envelope 02). 

JEAN CARLO NUNES DOS SANTOS 
Presidente da CPL 

(SIDEC - 05/11/2018) 153047-15225-2018NE800032 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO NIÈ 99/2018 

Empresas vencedoras do certame: 01.292.636/0001-17 - EMILCARDIO 
PRODUTOS HOSPITALARES EIREU -Grupo 1 (itens: 29, 30 e 37), itens: 14, 20, 28 e 34; 
08.695.837/0001-04 - ENDOVIX IMPORTACAO E COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR 
EIRELI - Itens: 4, 15, 21, 32, 33, 35 e 40; 19.848.316/0001-66 - BIOMEDICAL PRODUTOS 
CIENTIFICOS MEDICOS E HOSPITALARES S.A. - Itens: 22 e 23. Itens desertos: 10, 11, 13, 18, 
19, 27, 31, 39, 41, 42 e 43; Itens cancelados: 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 16, 17, 24, 25, 26, 
36 e 38. 

ELVIS DINIZ SOUZA DE OUVEIRA 
Pregoeiro 

(SIDEC - 05/11/2018) 153047-15225-2018NE800032 

EVe d 	ento pedi se saeitaie no 	eletrerta 
httpril 	/a 	 OS302018110600058  

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO N 123/2018 

Empresa vencedora do certame: 16.957.263/0001-523 - CIRURGIOES 
CARDIOVASCULARES ASSOCIADOS LTDA: Grupo 1 (itens 1,21. 

ARIELY BARTELES DA SILVA SALM 
Pregoeira 

(51DEC - 05/11/2018) 153047-15225-2018NEB00032 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONVENIO Ns 129/2018 

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E ADVESTOR 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS EIRELI Conceder ESTAGIO NAO OBRIGATORIO a alunos 
regularmente matriculados nos diversos cursos da UNIRIO. VIGENCIA: 60 (sessenta) meses 
a partir da publicacao. Data de assinatura: 15/10/2018. SIGNATARIOS: Pio-Reitor de 
Graduacao da UNIMO, Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa Guarino e Representante Legal da 
Concedente, Sr. Rodolfo Fiorentino da Silva. 

EXTRATO DE CONVENIO NR 130/2018 

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E NOVA 
TRANSPORTADORA DO SUDESTE S/A - NTS. Conceder ESTAGIO NÃO OBRIGATORIO a alunos 
regularmente matriculados nos diversos cursos da UNIRIO. VIGENCLA: 60 (sessenta) meses 
a partir da publicacao. Data de assinatura: 16/10/2018. SIGNATARIOS: Pro-Reltor de 
Graduacao da UNIRIO, Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa Guarino e Representante Legal da 
Concedente, Sra. Cada DInix dos Santos da Silva. 

RESULTADO DO JULGAMENTO 
CHAMAMENTO PUBUCO Ns 1/2017- UASG 154034 

Na. Processo: 23102.005.81e/2017-44. Objeto: Chamamento Público para habilitação e 
pré-qualificação de entidades com vistas à execução do projeto Regularização 
ambiental na perspectiva do desenvolvimento territorial agroecológico dos 
assentamentos da reforma agrária. Apoiar o projeto de Assistência Técnica e Extensão 
Rural Ambiental Especializada para 61 assentamentos, com 12.737 familias, dos estados 
de Acre, Amazonas, Bahia, Ceará, Goiás, Maranhão, Mato Grosso do Sul, Paraíba, 
Pernambuco, Rio de Janeiro, Rondônia e Roraima, através I) do levantamento de 
informações socloamblentais para subsidiar a inscrição dos lotes e assentamentos no 
Cadastro Ambientai Rural (GR), II) Avaliar os sistemas de produção existentes, através 
da aplicação do diagnóstico de sistemas agrários, possibilitando informações para 
análise da realidade existente e projetando o fortalecimento da base produtiva. iii) 
Buscar Informações dos ocupantes dos lotes para subsidiar uma possivel revisão 
ocupacional por parte do INCRA, iv) fazer pesquisas acadêmicas com os dados 
levantados no diagnóstico dos sistemas agrários dos assentamentos para a publicação 
científica e v) fazer diagnostico e levantamento da Demanda do acesso as políticas de 
desenvolvimento de assentamentos, em especial de Crédito de instalação do INCRA. 
Após análise dos documentos de habilitação e de proposta dos participantes foi 
declarado habilitado e vencedor do Chamamento Público na. 001/2017, o INSTITUTO 
TERRA E TRABALHO - CNPJ 00.441.932/0301-70, R$ 27.438.210,07 (valor total do 
pro)eto), para atender as condições estabelecidas no edital e seus anexos. 

COMISSÃO ESPECIAL 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE E GUINLE 

BORATO DE INEXIGIBIUDADE DE LICITAÇÃO Na 8/2018 - UASG 154035 

Na Processo: 23102006566201759 . Objeto: Aquisição de sequenclar ION, conforme 
requisição do Laboratório de Controle Microbio 'palco de Alimentos da Escola de Nutrição. 
Total de tens Licitados: 00012. Fundamento Legal: Art. 259, Inciso I da lei na 8.666 de 
21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor Exclusivo para o fornecimento dos materiais 
solicitados após comprovação da Inviabilidade de competição, declaração de inexigiblildade 
em 05/11/2018. ROBERTO LEANDRO ALVES DE JESUS. Chefe de Unidade de Compras. 
Ratificação em 05/11/2018. FERNANDO RAPHAEL DE ALMEIDA FERRY. Ordenador de 
Despesa. Valor Global: R$ 130.490,98. CNPJ CONTRATADA : 63.067.904/0005-88 LIFE 
TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA 
LTD. 

(S1DEC - 05/11/2018) 154035-15255-2018NE000118 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO NI1  234/20113 - UASG 153248 

Ne Processo: 7540/2018-62 . Objeto: Serviços técnicos profissionais referente ao Projeto de 
arquitetura e engenharia para reforma das laboratórios vinculados a Faculdade de 
Veterinária, conforme justificativa e documentação no processo ac prof. Leila Gatti 
Sobreiro Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 242, inciso I da Lei na 
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tal pedido toma-se necessário para elaboração de 
projetos junto a faculdade de veterinária, declaração de Dispensa em 05/11/2018. VITOR 
FRANCISCO FERREIRA. Pra-reitor de Pesquisa e Pós-graduação e Inovação. Ratificação em 
05/11/2018. SIDNEY LUIZ DE MATOS ME11.0. Reitor, Valor Global: R$ 27.290,50. CNP, 
CONTRATADA : 07260.438/0001-04 ZACT MANUTENCAO E REFORMA EIRELI. 

(SIDEC - 05/11/2018) 153248-15227-2018NE801887 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO Na  115/2018 - UASG 153057 

Na Processo: 23069078526201843 Objeto: Pregão Eletrônico • Material Permanente 
(Equipamentos para Pesquisa e Centro de Simulação RealistIca ). Total de itens 
Licitados; 00002. Edital: 06/11/2018 de 08h00 ás 17h00. Endereço: Rua Marquês do 
Paraná, 	303 	- 	Centro 	Centro 	- 	NITER01 	- 	RJ 	ou 
www.comprasgovernamentais.gov.bdedital/153057-05-115-2018. Entrega das Propostas: 
a partir de 06/11/2018 às 08h00 no sita vAnw.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas; 21/11/2016 às 11h00 no site wwsv.comprasnet.gov.br. 

MURILLO MONTEIRO PEREIRA DE SOUZA 
Pregoeiro 

(SIDEC - 05/11/2018) 153057-15227-2018NE800326 

58 
	 OcCurnertte nitrado digUlniente conforme kip a 2.200-24.24/08/7201, CP 

que 1~41 e Ininiettruturi da Ovos Pública* ~Mn • 10hBraet 


	00000001

